
成都天府新区建设投资有限公司

四川大学华西天府医院项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位： 成都天府新区建设投资有限公司

编制单位： 四川省工业环境监测研究院

2023 年 9月



成都天府新区建设投资有限公司

四川大学华西天府医院项目

竣工环境保护验收监测报告

川工环监验（2022）第 01100001 号

建设单位： 成都天府新区建设投资有限公司

编制单位： 四川省工业环境监测研究院

2023 年 9月



建设单位法人代表：

编制单位法人代表：

项目负责人：

报告编制人：

报告审核人：

技术负责人：

项目参与人员：

谢 枢 阳鸿斌 陈 俊 祝艳涛 陈弋戈 魏 强
[...]
-2F设置 1处、在特需病房南侧

1F设置 1处柴油发电机房（共

2处），机房内设分别设置 1
台 400KW柴油发电机作为应

急电源，并设置储油间。

在综合门诊医技大楼地下室

-2F设置 1处柴油发电机房，

机房内设置 2台 1600KW 柴

油发电机；在特需病房南侧

1F设置 1处柴油发电机房，

机房内设置 1台 1600KW 柴

油发电机作为应急电源。机

房内设置储油间。

项目为确保应急电源供应

情况，于综合门诊医技大

楼发电机房内增设 1台柴

油发电机，所有发电机均

为 1600KW柴油发电机。

否

3

设计于特需医疗楼北侧地下设

置雨水调蓄池（总容积为

5106m3）、雨水处理机房等，

对收集的雨水进行处理后可用

于院区绿化用水等。

于特需医疗楼北侧、地块东

南侧绿化带地下设置雨水调

蓄池（总容积为 4744m3）、

雨水处理机房等，对收集的

雨水进行处理后可用于院区

绿化用水等。

为考虑院区内设施的布置

规划，减小原环评中设置

的雨水调蓄池面积，并于

院区内东南侧新增一个雨

水调蓄池，调蓄池总容积

达到 4744m3。

否



成都天府新区建设投资有限公司四川大学华西天府医院项目竣工环境保护验收监测报告

四川省工业环境监测研究院 第 24 页 共 82 页

序号 环评及批复中建设情况 验收实际建设情况 变动原因
是否属于

重大变更

4

医疗废气：采用紫外光照射的

方式消毒+活性炭吸附除臭后，

通过内置烟道分别引至综合门

诊医技大楼、住院大楼、特需

医疗楼楼顶排放，共设置 3套。

医疗废气：病理科废气通过

内置烟道引至综合门诊医技

大楼楼顶经紫外光消毒+活
性炭吸附除臭处理后后排

放，共设置 9套（8用 1备）。

医疗废气根据产生来源分

类排放，其中特需楼、门

诊医技楼、住院楼（手术

室、病房等区域）的医疗

废气经气体吸引机组集中

收集汇入位于门诊负三楼

高温灭菌处理设施处理后

经管道引至楼顶排放；病

理科医疗废气通过通风橱

收集至综合门诊医技大楼

楼顶，经楼顶“紫外消毒+
活性炭”处理后通过排气

筒排放（其中 8用 1备）。

否

5
检验分析区废气：经通风橱处

置后于综合门诊医技大楼 5F
楼顶（H=26.7m）排放。

检验科废气：经通风橱收集

后于综合门诊医技大楼楼顶

经紫外光消毒+活性炭吸附

除臭处理后后排放，共设置 4
套。

为优化废气收集及排放措

施，对检验科废气增设处

理设施及排气筒，实际共

建成 4套“紫外消毒+活性

炭”处理设施及排气筒。

否

6

餐厅废气：餐厅厨房设置 1套
不低于 85%的油烟净化器，油

烟经处理后于综合门诊医技大

楼 5F楼顶（H=26.7m）排放。

餐厅废气：餐厅厨房设置 2
套油烟净化器，油烟经处理

后于综合门诊医技大楼楼顶

排放

为优化餐厅油烟废气收集

及排放措施，增设 1套处

理设施及排气筒，实际共

建成 2套“油烟净化器”处
理设施及排气筒。

否

7

医疗垃圾暂存间 2个，其中 1
个化学废液暂存点位于地块西

南侧绿化带，建筑面积约

80m2；1个位于特需医疗楼地

下-1F，建筑面积约 100m2；收

集暂存后交由有资质的单位处

理。

医疗垃圾暂存间 1个，位于

特需医疗楼地下-1F，建筑面

积约 100m2；危险废物暂存

间 1个，位于地块西南侧绿

化带，建筑面积约 80m2；医

疗废物及危险废物收集暂存

后交由有资质的单位处理

为确保本项目医疗废物、

危险废物分类贮存及转

运，医疗废物暂存间及危

险废物暂存间做出详细划

分。本项目建设医疗垃圾

暂存间 1个，位于特需医

疗楼地下-1F；危险废物暂

存间 1个，位于地块西南

侧绿化带。

否

根据《污染影响类建设项目重大变动清单》（试行）（生态环境部办公厅，环办环评

函[2020]688号），本项目的变动不属于重大变动。同时，本项目不存在“未批先建”“未

验先投”等违法行为。



成都天府新区建设投资有限公司四川大学华西天府医院项目竣工环境保护验收监测报告

四川省工业环境监测研究院 第 25 页 共 82 页

4环境保护设施

4.1主要污染源、污染物产生、处理和排放

4.1.1废水的产生、处理及排放

本项目产生的废水及处理措施见表 4-1。

表 4-1 项目废水产生及处理措施情况表

序号 废水来源及名称
产生量

（m3/d）
主要污染物 处理措施

1
非病区

科教行政楼

办公生活废水
21.02

pH、悬浮物、化学需氧量、五

日生化需氧量、氨氮

经科教行政楼西侧的预处理池处

理后，直接排入市政污水管网

2 循环冷却水排水 少量 / 为清下水，排入市政雨水管网

3

病区

病区

办公生活废水
312.4

pH、化学需氧量、五日生化需

氧量、悬浮物、粪大肠菌群、

余氯等

经预处理池处理后送医院污水处

理站进行处理

4
医疗废水（含检

验废水）
306

pH、化学需氧量、五日生化需

氧量、悬浮物、粪大肠菌群、

余氯等

检验废水 1.5m3/d经检验科酸碱中

和池处理后会同其它医疗废水送医

院污水处理站进行处理

5
医废间地面拖地

废水
0.85 经预处理池处理后送医院污水处

理站进行处理
6 洗衣房废水 20.0

7 餐厅废水 52.7 阴离子表面活性剂、动植物油
经隔油池处理后经预处理池送医

院污水处理站进行处理

8
锅炉软化水产生

的浓水
134.42 悬浮物

经预处理池处理后送医院污水处

理站进行处理

合计 847.39
共产生 847.39m3/d废水，其中有 21.02m3/d经预处理池后直接

排入市政管网，有 826.37m3/d经预处理后送厂废水站处理。

本项目废水主要为非病区的办公生活废水、循环冷却水排水，病区的办公生活废水、

餐厅废水、医疗废水、医废间地面拖地废水、洗衣房废水及锅炉软化水产生的浓水。

办公生活用水分为非病区（科教行政楼）的办公生活用水及病区（特需医疗楼、住院

大楼、综合门诊医技大楼）的办公生活用水。

本项目非病区的办公生活废水，主要来源于科教行政楼，其主要功能为办公，无医疗

设施布置，其外排废水为生活污水，无医疗废水。非病区的办公生活废水产生量 21.02m3/d，

主要污染物为 pH、悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧量和氨氮。非病区的办公生活废水

经科教行政楼西侧的预处理池（容积为 30m3）处理后，排入项目西侧的兴隆 157路上的市

政污水管网，进入天府新区第一污水处理厂，经处理后最终外排进入鹿溪河，此部分废水

不进入医院污水处理站。



成都天府新区建设投资有限公司四川大学华西天府医院项目竣工环境保护验收监测报告

四川省工业环境监测研究院 第 26 页 共 82 页

本项目循环冷却水排水，主要来源于中央空调冷却塔补充水，本项目不使用含磷阻垢

剂，循环冷却水排水为清下水，排入市政雨水管网。

本项目病区的办公生活废水，主要来源于特需医疗楼、住院大楼、综合门诊医技大楼、

后勤楼门诊病人及医务人员的日常生活。病区的办公生活废水产生量为 312.4m3/d，主要为

高浓度含菌废水，主要污染物为 pH、化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮物、粪大肠菌群、

余氯等。病区的办公生活用水通过院区南侧的污水预处理池（共 5个，总容积为 450m3）

处理后，进入地块西南侧的地埋式污水处理站处理。

本项目病区的餐厅废水，主要来源于综合门诊医技大楼地下-1F内的营养科、对外商

业对外厨房、职工餐厅及配套厨房。餐厅废水产生量 52.7m3/d，主要污染物为阴离子表面

活性剂、动植物油。餐厅废水通过餐厅隔油池（容积为 10m3）处理后，进入院区内的污水

预处理池处理后进入污水处理站。

本项目病区的医疗废水，医废间地面拖地废水、洗衣房废水、锅炉软化水产生的浓水，

病区的医疗废水主要来自综合门诊医技大楼、住院大楼、特需医疗楼内化验、检查及手术、

治疗；医废间地面拖地废水主要来自医疗废物暂存间；洗衣房废水主要来自后勤楼内洗衣

房对院内住院部的床单、被罩、病服进行清洗；锅炉软化水产生的浓水主要来自锅炉用水

制备过程产生的浓水。

医疗废水，医废间地面拖地废水、洗衣房废水主要污染物为 pH、化学需氧量、五日生

化需氧量、悬浮物、粪大肠菌群、余氯等，锅炉软化水产生的浓水主要污染物为悬浮物。

医疗废水产生量为 306m3/d（其中检验废水产生量为 1.5m3/d）；医废间地面拖地废水产生

量为 0.85m3/d，洗衣房废水产生量为 20.0m3/d，锅炉软化水产生的浓水产生量为 134.42m3/d。

检验废水通过检验科酸碱中和池处理后会同其它医疗废水、医废间地面拖地废水、洗

衣房废水、锅炉软化水产生的浓水一并进入院区内的污水预处理池处理后进入污水处理

站。

本项目于院区内西南侧绿化带处设置一座地埋式污水处理站，污水处理站工艺为“预

处理池+格栅+调节池+接触氧化池+沉淀池（混凝沉淀）+消毒接触池”的二级处理工艺，

设计处理能力 1100m3/d，污水处理站处理后的废水经项目南侧兴隆 86路上的市政污水管

网进入天府新区第一污水处理厂，经处理后最终外排进入鹿溪河。本项目污水处理工艺流

程图见图 4-1。



成都天府新区建设投资有限公司四川大学华西天府医院项目竣工环境保护验收监测报告

四川省工业环境监测研究院 第 27 页 共 82 页

图 4-1 本项目污水处理工艺流程图

本项目实际建设中，院区废水不涉及含氰、含铬、含汞等废水：

（1）项目血检采用新型血球仪，且使用十二烷基硫酸钠（SLS）方法取代氰化物检验

方法，故项目检验科不涉及含氰废水；

（2）项目血检科采用次氯酸钠替代原重铬酸钾、三氧化铬、铬酸钾等化学品，故项

目检验科不涉及含铬废水；

（3）项目影像科照片采用数码打印，无洗印废水产生；

（4）项目牙科采用高分子材料，不用银汞合金材料，无含汞废水等产生；

（5）项目病理、血检科采用次氯酸钠替代原重铬酸钾、三氧化铬、铬酸钾等化学品，

故项目检验科不涉及含铬废水；

（6）项目所有涉及到的放射性部分均由院方委托相关有资质单位进行专项评价分析，

不在本次评价范围内，因此，本次验收不涉及含放射性废水；

（7）项目不使用含磷阻垢剂，定期更换的循环冷却水为清洗水，排入市政雨水管网。



成都天府新区建设投资有限公司四川大学华西天府医院项目竣工环境保护验收监测报告

四川省工业环境监测研究院 第 28 页 共 82 页

4.1.2废气的产生、处理及排放

本项目产生的废气主要为医疗废气、检验科废气、锅炉天然气燃烧废气、餐厅油烟废

气、污水处理站恶臭、医疗废物暂存间恶臭、柴油发电机废气、恶臭无组织排放。

1、医疗废气

本项目特需楼、门诊医技楼、住院楼（手术室、病房等区域）的医疗废气经气体吸引

机组集中收集汇入位于门诊负三楼高温灭菌处理设施处理后经管道引至楼顶排放；病理科

医疗废气主要来源于综合门诊医技大楼病理科，主要污染物为非甲烷总烃（VOCs），医

疗设备通过内置烟道、病理实验废气通过通风橱收集至综合门诊医技大楼楼顶，经楼顶“紫

外消毒+活性炭”处理后通过 9根 31m高排气筒排放（其中 8用 1备）。

2、检验科废气

本项目检验科废气主要来源于综合门诊医技大楼检验科，主要污染物非甲烷总烃

（VOCs），化验室化验项目主要是血常规、尿常规、白带常规、大便常规、常规生化检

验等项目，使用少量有机溶剂，挥发的有机废气通过通风橱收集至综合门诊医技大楼楼顶，

经楼顶“紫外消毒+活性炭”处理后通过 4根 31m高排气筒排放。

3、锅炉天然气燃烧废气

本项目目前共设置 14台燃气锅炉，锅炉产生天然气燃烧废气，主要污染物为颗粒物、

二氧化硫、氮氧化物、一氧化碳等，废气经低氮燃烧处理后通过综合门诊医技大楼、后勤

楼楼顶排气筒排放。

（1）本项目于综合门诊医技大楼-3F锅炉房内设置 2台 1750kW燃气型常压热水锅炉，

为手术部提供热源，废气经低氮燃烧处理后通过综合门诊医技大楼楼顶 2根 31m高排气筒

排放；

（2）本项目于综合门诊医技大楼-1F消毒灭菌供应中心设置 2台 2t/h燃气蒸汽锅炉，

为消毒灭菌供应中心提供热水、蒸汽，废气经低氮燃烧处理后通过综合门诊医技大楼楼顶

2根 31m高排气筒排放；

（3）本项目于后勤楼设置 2台 2t/h燃气蒸汽锅炉，为洗衣房提供热水、蒸汽，废气

经低氮燃烧处理后通过后勤楼楼顶 2根 17m高排气筒排放；

（4）本项目于后勤楼设置 3台 1460kW燃气型常压热水锅炉（2用 1备），为医院提

供生活热水，废气经低氮燃烧处理后通过后勤楼楼顶 3根 17m高排气筒排放。

（5）本项目于综合门诊医技大楼-3F锅炉房内设置 3台 2100kW燃气型常压热水锅炉，

为门诊部提供生活热水，废气经低氮燃烧处理后通过综合门诊医技大楼楼顶 3根 31m高排



成都天府新区建设投资有限公司四川大学华西天府医院项目竣工环境保护验收监测报告

四川省工业环境监测研究院 第 29 页 共 82 页

气筒排放。

（6）本项目于住院大楼-1F锅炉房内设置 2台 1750kW燃气型常压热水锅炉，为住院

楼提供生活热水，废气经低氮燃烧处理后通过住院大楼楼顶 2根 51m高排气筒排放。

本项目现已建设并投入使用的锅炉见表 4-2。

表 4-2 本项目锅炉使用情况表

序号 型号 用途

1 2台 1750kW燃气型常压热水锅炉 手术部中央空调

2 2台 2t/h燃气蒸汽锅炉 消毒灭菌供应中心

3 2台 2t/h燃气蒸汽锅炉 后勤楼锅炉房（洗衣用）

4 3台 1460kW燃气型常压热水锅炉 生活用热水

5 3台 2100kW燃气型常压热水锅炉 门诊部

6 2台 1750kW燃气型常压热水锅炉 住院部

4、餐厅油烟废气

本项目餐厅油烟废气，主要来源于综合门诊医技大楼地下-1F内的营养科、厨房、职

工餐厅厨房，主要污染物为油烟，油烟废气通过收集罩收集至楼顶，经“油烟净化器”处

理后通过综合门诊医技大楼楼顶 2根 31m高排气筒排放。